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Einwohnerfragestunde

Sehr geehrte Frau Stadtpréasidentin Schattiger,
nachstehend Gbermitteln wir Ihnen die Beantwortung der o.g. Einwohnerfrage.

1.) In welchen Stadtteilen plant die Stadt Neumiinster, als Konsequenz aus dem Kli-
maplan 2035 eine dezéentrale Energleversorgung (z.B.: iiber Photovoltaik, Nahwir-
menetze, Geothermie)?

Antwort: Die Stadt Neumiinster wird gemé&B §7 Energiewende- und Klimaschutzgesetz
Schleswig-Holstein einen Kommunalen Warmeplan aufstellen. Dieser soll anhand der Energie--
verbrauche und regenerativer Energieerzeugungspotenziale die Méglichkeiten der klimaneut-
ralen Warmeversorgung fiir das Stadtgebiét aufzeigen und geeignete Bereiche fiir eine netz-
gebundene Warmeversorgung (Fern- und Nahwarme) lokalisieren. Der Kommunale Warme-
plan, dessen Fertigstellung fiir spatestens Ende 2024 vorgesehen ist, bietet dann die Grund-
lage flir mégliche Planvorhaben der Stadt zur Energieversorgung.

2.) Welche Méglichkeiten sieht die Stadt, die Planung dezentraler Energieversor-
gung von Interessierten (z.B. Genossenschaften, Einzelpersonen, Initiativen in den
Stadtteilen) mit Rat und Tat durch die SWN, deren 100%ige Eignerin sie ist, zu un-'
terstiitzen?

Antwort: Mdglichkeiten der Stadt Neumiinster zur Unterstiitzung der Planung dezentraler .
Energieversorgung von o.g. Interessierten liegen z.B. in der Auf- und Bereitstellung des Kom-
munalen Warmeplans sowie von Quartierskonzepten und der Initiierung einer begleitenden
Umsetzung letzterer durch ein Sanierungsmanagement. Zudem planen die SWN fiir Kundin-
nen und Kunden, die auBerhalb des Fernwdrmenetzes von SWN liegen, bereits zum Ende des
Jahres das Produkt ,Wé&rmepumpen fiir Bestandsgebdude" anzubieten. Auf dem Klimaflecken
2022 konnten sich interessierte Biirgerinnen und Blirger bereits hieriiber informieren. Wie
umfangreich das Produkt der SWN angeboten werden kann, héngt dabei insbesondere auch
von Material- und Fachkréfteverfligbarkeit ab. Aktuell befindet sich das Produkt in der Pi-
lotphase. Darlber hinaus priifen die SWN Nahwarmekonzepte im Zusammenspiel mit der
Fernwarmeversorgung.

3.) Weléhe Lésungen bieten sich aus Sicht der Stadt bei moglichen Interessenkon-
flikten an den Schnittstellen zwischen dezentraler und zentraler Versorgung an?

Antwort: Der zu erstellende Kommunale Wérmeplan fiir Neumiinster soll entsprechende L6-
sungsmdglichkeiten aufzeigen.



4.) Welche Auswirkungen hat dabei die alleinige Verfiigungsgewalt von SH-Netz AG
. (und damit EON) iiber das gesamte Strom- und Gas-Netz auf die Energieversor-
gungsstrategie der Stadt?

Antwort: Die Eigentumsverhaltnisse der Netze haben keinerlei Auswwkungen auf die Ener-
gieversorgungsstrategie der Stadt Neumiinster. Die Strategle wird aktuell durch die SWN als
Energieerzeugerin und die Stadt Neumiinster in der kommunalen Warmeplanung entschieden.
Die Netzbetreiberinnen haben hier kein Mitspracherecht.

5.) Falls die Stadt Neumiinster keine dezentrale Energieversorgung plant, welche
maBgeblichen Griinde gibt es fiir soich eine Entscheldung"

Antwort: Der zu erstellende Kommunale Warmeplan fiir Neumiinster wird u.a. Eignungsge-
biete fiir netzgebundene Nahwérmeversorgung aufzeigen. Allerdings werden Nahwérmenetze
nicht flir das gesamte Stadtgebiet sinnvoll sein. Mogliche Griinde kénnten z.B. darin liegen, *
dass die Warmedichte und Abnahmemengen eines zusammenhéngenden Gebietes nicht aus-
reichend hoch sind oder die Distanzen zwischen potenziellen Warmeabnahmestellen zu hoch
sind (Leitungskosten). Derzeit ist noch nicht absehbar, wo die Stadt Neumiinster ggf. Nah-
warmenetze planen wird.
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